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Λάμπρος Βαρελάς, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
Αναστασία Νάτσινα, Πανεπιστήμιο Κρήτης
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https://kagialis.wixsite.com/cavafy2023

Το συνέδριο διοργανώνεται στο πλαίσιο του ερευνητικού προγράμματος 
Καβαφική Κριτική: Τα πρώτα 50 χρόνια. Συγκέντρωση, φιλολογική 

επεξεργασία και σχολιασμός των κριτικών δημοσιευμάτων για τον Κ. Π. 
Καβάφη και το έργο του, 1891-1940 (Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, 

Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο)
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Παρασκευή 20 Οκτωβρίου

3.15 – 5.15  Συνεδρία 1
Πρόεδρος Γιάννης Παπαθεοδώρου  

Χριστίνα Ντουνιά 
Οι θαυμάστριες του Κ. Π. Καβάφη και ο ρόλος τους στην ανάδειξη της ποίησής του

Αγγελική Μούσιου 
Cavafy en pantoufles - ο Καβάφης της Ρίκας Σεγκοπούλου: βιογραφικά σχεδιάσματα και 
σημειώσεις για μία βιογραφία του ποιητή, στις συλλογές του Αρχείου Καβάφη

Αναστασία Νάτσινα 
«Όλα ωραία και μεγάλα φωτισμένα»: Η διασταύρωση της αισθητιστικής φύσης του Καβάφη και 
του Περικλή Γιαννόπουλου

Κώστας Καραβίδας 
Ένας οιονεί καβαφικός κριτικός: Ο Γιάννης Μηλιάδης από τον ουαϊλδισμό στην υλική αρχαιότητα

5.45 – 7.45  Συνεδρία 2
Πρόεδρος Χριστίνα Ντουνιά

Λευτέρης Παπαλεοντίου 
Ο Κ. Π. Καβάφης και ο αλεξανδρινός περίγυρος: επαφές και αντιδράσεις

Δέσποινα Γεμέλου 
«Εγεννήθη ημίν ποιητής»: Η αλληλογραφία Κ. Π. Καβάφη και Μάριου Βαϊάνου (1924-1931)

Σοφία Ζησιμοπούλου 
Ο Κ. Π. Καβάφης του Τίμου Μαλάνου και η κριτική. Συζητήσεις γύρω από το καβαφικό έργο λίγο 
μετά τον θάνατο του ποιητή

Δήμητρα Ραζάκη/Ευριπίδης Γαραντούδης 
Η κριτική για τη στιχουργία του Καβάφη (1891-1944)

8.00 – 9.00  Κεντρική Ομιλία 1

Πάνος Βλαγκόπουλος
Ο Καβάφης και η μουσική

7.45 – 8.00  Διάλειμμα

9.30  Δείπνο Συνέδρων

3.00 – 3.15  Έναρξη-Χαιρετισμοί

5.15 – 5.45  Διάλειμμα
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Σάββατο 21 Οκτωβρίου

10.00 – 12.00  Συνεδρία 3
Πρόεδρος Μίλτος Πεχλιβάνος  

Μιχάλης Χρυσανθόπουλος
Ελέγχοντας την πρόσληψη: η εκδοτική πρακτική του Κ. Π. Καβάφη

Βασιλική Δημουλά
Ο Καβάφης αναγνώστης της χριστιανικής γραμματείας: ζητήματα θρησκείας και αισθητικής

Αλέξανδρος Κατσιγιάννης
«Βοσπορολογίες». Ο Κ. Π. Καβάφης και ο Αθανάσιος Χριστόπουλος

Χριστίνα Κώστογλου
Η ξενόγλωσση λογοτεχνία στη Βιβλιοθήκη του Κ. Π. Καβάφη. Ο ποιητής ως αναγνώστης

12.30 – 2.00  Συνεδρία 4
Πρόεδρος Αναστασία Νάτσινα 

Εμμανουέλα Κάντζια 
“Fastening upon the bon mots of provincial witticisms”. Ο Ρόμπερτ Λίντελ, βιογράφος του Καβάφη

Γιάννης Παπαθεοδώρου 
«Αν επιθυμούμε να γράφωμε ιστορία προσεκτικά». Από τις ιστορικές πηγές στην ποιητική σύνθεση

Τάκης Καγιαλής  
«...βιβλία ελληνικά, ιδίως ιστορικά και φιλοσοφικά»: Αναζητώντας τις καταβολές του καβαφικού 
ιστορισμού

4.00 – 6.00  Συνεδρία 5
Πρόεδρος Λάμπρος Βαρελάς 

Μιχαήλα Καραμπίνη-Ιατρού 
Αφιερώσεις, σημειώσεις και άκοπες σελίδες στα βιβλία του Καβάφη

Γεωργία Πατερίδου 
Ο Καβάφης του Άλκη Θρύλου και του Γιώργου Θεοτοκά: στοχασμοί και επισημάνσεις στο πλαίσιο 
συζητήσεων για την εξέλιξη της νεοελληνικής λογοτεχνίας

Δημήτρης Πολυχρονάκης 
Η τέχνη του εγκεφαλισμού και η νεορομαντική πρόσληψη του Καβάφη στην Αθήνα της δεκαετίας 
του 1920

Σωκράτης Νιάρος 
Η θεσμική διαχείριση της καβαφικής αξίας στον ελληνικό Μεσοπόλεμο

2.00 – 4.00  Διάλειμμα

6.00 – 6.15  Διάλειμμα

12.00 – 12.30  Διάλειμμα
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Σάββατο 21 Οκτωβρίου

6.15 – 7.45  Συνεδρία 6
Πρόεδρος Ευριπίδης Γαραντούδης    

Βασίλης Λεντάκης 
Ο ερωτικός Καβάφης και η αρχαιότητα

Βικτωρία Διαμάντη 
Κ. Π. Καβάφης και Κάρολος Δαρβίνος: η τέχνη των ήχων

Φιόνα Αντωνελάκη 
Ο Καβάφης και η τέχνη της απαγγελίας

8.00 – 9.00  Κεντρική Ομιλία 2

Μίλτος Πεχλιβάνος 
Διαδρομές του γερμανόφωνου Καβάφη: ορίζοντες προσδοκιών και δίκτυα διαμεσολάβησης 
(1921-1953)

7.45 – 8.00  Διάλειμμα
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Κυριακή 22 Οκτωβρίου

10.00 – 11.30  Συνεδρία 7
Πρόεδρος Μιχάλης Χρυσανθόπουλος  

Χρύσα Θεολόγου 
Ο Καβάφης και τα περιοδικά της Αλεξάνδρειας -Η σχέση του ποιητή με τον περιοδικό τύπο της 
εποχής του και η πρόσληψη του έργου του

Λάμπρος Βαρελάς 
1924: από τον καβαφισμό στην καβαφίλα

Έλλη Φιλοκύπρου 
Νάρκης του άλγους δοκιμές: Κ. Π. Καβάφης και Κ. Γ. Καρυωτάκης

12.00 – 2.00  Συνεδρία 8
Πρόεδρος Τάκης Καγιαλής 

Μελίνα Τζώρτζη
Ο Καβάφης και οι ξένοι συγγραφείς: η πρώιμη κριτική συζήτηση

Βασίλης Λέτσιος 
“Cher Poète et Ami”: Κ. Π. Καβάφης και Paul Vanderborght

Βασίλης Αλεξίου/Κωνσταντίνος Παλαιολόγος 
Κ. Π. Καβάφης - Luis Cernuda: μια ανάγνωση εκ παραλλήλου

Ελένη Παπαργυρίου 
Η ρεαλιστική ομοερωτική αισθητική του Καβάφη στην αγγλόφωνη ποίηση στις δεκαετίες 1930 
και 1940

11.30 – 12.00  Διάλειμμα

2.00 – 2.15  Διάλειμμα

2.15 – 3.00  Στρογγυλό Τραπέζι - Ανοιχτή Συζήτηση

Λήξη Συνεδρίου

Ο Καβάφης στην εποχή του

5



     Κατάλογος Συνέδρωνη

Βασίλης Αλεξίου, Καθηγητής Θεωρίας της Λογοτεχνίας, Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

Φιόνα Αντωνελάκη, Μεταδιδακτορική ερευνήτρια, Τμήμα Γλωσσολογικών και Φιλολογικών 
Σπουδών, Πανεπιστήμιο της Πάδοβας

Λάμπρος Βαρελάς, Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, Τμήμα Φιλολογίας, 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

Πάνος Βλαγκόπουλος, Καθηγητής Μουσικολογίας, Τμήμα Μουσικών Σπουδών, 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο
Ευριπίδης Γαραντούδης, Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, Τμήμα Φιλολογίας, 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Δέσποινα Γεμέλου, Υποψήφια Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο

Βασιλική Δημουλά, Επίκουρη Καθηγήτρια, Ινστιτούτο Νεοελληνικών & Βυζαντινών Σπουδών, 
Πανεπιστήμιο Βιέννης

Βικτωρία Διαμάντη, Υποψήφια Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο

Σοφία Ζησιμοπούλου, Υποψήφια Διδάκτωρ, Τμήμα Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης, 
Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών

Χρύσα Θεολόγου, Διδάσκουσα Νεοελληνικής Φιλολογίας, Τμήμα Φιλολογίας, 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Τάκης Καγιαλής, Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο

Εμμανουέλα Κάντζια, Επίκουρη Καθηγήτρια Νεοελληνικής Γραμματείας και Διαπολιτισμικών 
Λογοτεχνικών Σπουδών, Τμήμα Γλωσσικών & Διαπολιτισμικών Σπουδών, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Κώστας Καραβίδας, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Τμήμα Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Μιχαήλα Καραμπίνη-Ιατρού, Φιλόλογος- Βιβλιοθηκονόμος

Αλέξανδρος Κατσιγιάννης, Επίκουρος Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Τμήμα Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης

Χριστίνα Κώστογλου, Υποψήφια Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο

Βασίλης Λεντάκης, Καθηγητής Αρχαίας Ελληνικής Φιλολογίας, Τμήμα Φιλολογίας, 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Βασίλης Λέτσιος, Αναπληρωτής Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Τμήμα Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας, Ιόνιο Πανεπιστήμιο

Αγγελική Μούσιου, Φιλόλογος, Αρχείο Καβάφη, Ίδρυμα Ωνάση
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Αναστασία Νάτσινα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Τμήμα Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης

Σωκράτης Νιάρος, Φιλόλογος, διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Χριστίνα Ντουνιά, Ομότιμη Καθηγήτρια Νεοελληνικής Φιλολογίας,
Τμήμα Φιλολογίας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Κωνσταντίνος Παλαιολόγος, Καθηγητής Εφαρμοσμένης Μεταφρασεολογίας 
και Ισπανικής Λογοτεχνίας, Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

Γιάννης Παπαθεοδώρου, Αναπληρωτής Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Τμήμα Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Πατρών
Λευτέρης Παπαλεοντίου, Αναπληρωτής Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας, 
Τμήμα Βυζαντινών και Νεοελληνικών Σπουδών, Πανεπιστήμιο Κύπρου
Ελένη Παπαργυρίου, Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας, Μέλος ΣΕΠ, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο
Γεωργία Πατερίδου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νεοελληνικής Φιλολογίας,
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Μίλτος Πεχλιβάνος, Καθηγητής Νεοελληνικών Σπουδών, 
Tμήμα Νεοελληνικών Σπουδών, Freie Universität Berlin
Δημήτρης Πολυχρονάκης, Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας,
Τμήμα Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης
Δήμητρα Ραζάκη, Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας, Τμήμα Φιλολογίας,
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Μελίνα Τζώρτζη, Υποψήφια Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας,
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο
Έλλη Φιλοκύπρου, Καθηγήτρια Νεοελληνικής Γλώσσας και Λογοτεχνίας, 
Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης,
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Μιχάλης Χρυσανθόπουλος, Ομότιμος Καθηγητής Γενικής και Συγκριτικής 
Γραμματολογίας, Τμήμα Φιλολογίας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

Το αρχειακό τεκμήριο του διαβατηρίου του Κ. Π. Καβάφη αποτελεί ευγενική 
παραχώρηση του Αρχείου Καβάφη του Ιδρύματος Ωνάση © 2016-2018 
Αρχείο Καβάφη, Ίδρυμα Ωνάση

Επιμέλεια προγράμματος 

Αχιλλέας Κλεισούρας, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο
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